
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1231 / 2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  IMPIANTI  VARI  IN  DIVERSI  STABILI 
PROVINCIALI.  REDAZIONE  PROGETTAZIONE  SPECIALISTICA 
IMPIANTI.  AFFIDAMENTO  INCARICO  A  BETATECH  S.A.S.  DI 
BERNASCONI PAOLO & C . EURO 36.160,80 (IVA E CASSA PREVIDENZIALI 
INCLUSI) CIG Z17340947F 

IL RESPONSABILE
Classificazione 06.06

Fascicolo 52/2021

Premesso che:

-  con deliberazione n. 17 del 02.03.2021 il Presidente ha approvato il progetto preliminare di 
fattibilita'  tecnica  ed  economica   denominato  OPERE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  D.LGS.  81/08  -  EDIFICI  GR.  3,4  -  ANNO  2021. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 750.000,00.

 con il seguente quadro economico:

LAVORI

Importo a base d’asta          € 565.000,00

Costi per la sicurezza € 22.600,00

A. IMPORTO TOTALE LAVORI         € 587.600,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. 22% € 129.272,00

Spese pubblicazione          €        450,00

Spese Tecniche compreso IVA e cassa prev. €   17.628,00

Copia informatica per consultazione



Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 €   11.752,00 

Imprevisti e arrotondamenti         €   3.298,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                    € 162.400,00

TOTALE DEL PROGETTO             A+B=              €    750.000,00 

-  con deliberazione n. 19 del 02.03.2021 il Presidente ha approvato il progetto preliminare di 
fattibilita'  tecnica  ed  economica   denominato  OPERE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  D.  LGS.  81/08  -  EDIFICI  GR.  1,2  -  ANNO 
2021.APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER UN 
IMPORTO DI EURO 800.000,00

 con il seguente quadro economico:

LAVORI

Importo a base d’asta                                             € 600.000,00

Costi per la sicurezza                                                € 24.000,00

A. IMPORTO TOTALE LAVORI                             € 624.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. 22%                                                             € 137.280,00

Spese pubblicazione       €       450,00

Spese Tecniche compreso IVA e cassa prev.                € 18.720,00

Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016                                       € 12480,00 

Imprevisti e arrotondamenti         € 7.070,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                  € 176.000,00

TOTALE DEL PROGETTO             A+B=              €    800.000,00 

Atteso che: 

- con rapporto prot. n. 40341 del 12.10.2021, l'ufficio tecnico, manutenzione fabbricati, tenuto 
conto del personale in possesso dei requisti necessari,  della tipologia di opere caratterizzate da 
elevate  specializzazione  tecnica  e  dei  carichi  di  lavori  gravanti  sull’ufficio,  ha  proposto 
l'affidamento di incarico professionale esterno di progettazione specialistica degli impianti ed ha 
trasmesso il Report della  procedura ID n. 146206538 “Affidamento diretto"   espletata tramite la 
piattaforma telematica  Sintel di Regione Lombardia;

Copia informatica per consultazione



 - con il medesimo rapporto, quindi,  ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016  come  derogato  dall'art.  1  e  2  lett.  a)  del  76/2020  convertito  con  L.120/2020 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  in  oggetto alla  societa BETATECH  S.A.S.  DI 
BERNASCONI PAOLO & C  . CF/P.I.  03951870132  , con sede in  VIA MARIA GRAZIA 
DELEDDA,  1  22070  MONTANO LUCINO (CO)    che  ha  presentato  l'offerta   di  Euro 
28.500,00 (oltre oneri  4% e  IVA al  22%),sul valore totale della trattativa a base gara pari a 
euro 29.600,00, considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo di Euro  36.160,80 
(oneri 4% e IVA 22% inclusa);

Accertato che il  professionista  ha  trasmesso  schema di disciplinare  d’incarico  inerente  alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Lette le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.li;

Dato atto che:

➢ L’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  sono  i  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE 
IMPIANTI VARI IN DIVERSI STABILI PROVINCIALI”; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
redazione progettazione specialistica degli impianti a quanto in oggetto"; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  avviene sulla  base dei  criteri 
ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto 
previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢   la spesa complessiva di Euro 36.160,80  (oneri 4% e IVA 22% inclusi) per il servizio di 
ingegneria alla società   BETATECH S.A.S. DI BERNASCONI PAOLO & C  . CF/P.I. 
03951870132.  trova stanziamento alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/8 
piano dei conti 2020109; 

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il Durc regolare della società valido sino al 19.03.2022;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di COMO LECCO in data 13/10/2021 da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse e da cui risulta l’iscrizione per l’attività 
codice ATECO 74.90.91 conforme all’incarico in oggetto;

-  che  non  risultano  a  carico  della  società,  alla  data  del  22.11.2021,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

Copia informatica per consultazione



 - il Certificato del Casellario Giudiziale, rilasciato in data 14.10.2021  dal quale non risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

-il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Lecco,  prot.  interno  n.43690   del  4.11.2021,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

-Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Visto il principio applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011  e 
ssmmii);

Dato atto che gli l’interventi in argomento:

- sono finanziati con fondi frontalieri;

- sono inclusi nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2021-2023 – anno 2021;

Ritenuto  necessario,  procedere  all’assunzione  dell’impegni  di  spesa  dei  progetti 
sopracitati,  secondo il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4.2 del dlgs 
118/2011, cosi come segue :

- per l’importo complessivo di Euro 750.000,00 alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 
23200/8 piano dei conti 2020109;

- per Euro 800.000,00  alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/8 piano dei conti 
2020109;

Dato atto che :

- la spesa per l’incarico  pari a lordi Euro 36.160,80 (oneri 4% e IVA 22% inclusa)a favore della 
ocietà   BETATECH S.A.S.  DI BERNASCONI PAOLO & C  . CF/P.I.  03951870132  trova 
capienza alla  voce " Spese tecniche  compreso IVA e cassa prev."  dei  quadri  economici  dei 
progetti "opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - edifici gr. 3,4" 
e "opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - edifici gr. 1,2 " cosi 
come sopra richiamati, e copertura finanziaria alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/8 
piano dei conti 2020109, cosi suddivisa:

- per Euro 17.628,00, “opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - 
edifici gr. 3,4" imp ../2021, sub imp.../2021;

- per Euro 18.532,80, “opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - 
edifici gr. 1,2" imp ../2021, sub imp.../2021;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023 e successive modificazioni;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di impegnare,  secondo il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4.2 del 
dlgs 118/2011, la spesa complessiva dei progetti cosi come segue :

-  per  l’importo  complessivo  di  Euro  750.000,00  “opere  di  messa  in  sicurezza  e 
adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - edifici gr. 3,4" alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 
23200/8 piano dei conti 2020109;

- per Euro 800.000,00 “opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 
81/08  -  edifici  gr. 1,2" alla  Missione  04  Programma 02  al  Cap.  23200/8 piano dei  conti 
2020109;

3. Di approvare il report della procedura id n. 146206538 "Affidamento diretto" trasmesso con 
rapporto n. 40341 del 12.10.2021, per l’affidamento dell’incarico di "Progettazione specialistica 
degli  impianti"   espletata  tramite  la  piattaforma  telematica  di  e-procurement,  denominata 
“Sintel”, di Aria s.p.a Regione Lombardia;

4. Di procedere all'affidamento dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, 
alla società   BETATECH S.A.S. DI BERNASCONI PAOLO & C . CF/P.I. 03951870132, che 
ha presentato l'offerta  di Euro 28.500,00 (oltre oneri 4% e  IVA al 22%), sul valore totale della 
trattativa  a base gara pari a euro  29.600,00,  considerata congrua,  e quindi, per un importo 
complessivo di Euro  36.160,80 (oneri 4% e IVA 22% inclusa), CIG  Z17340947F;

5. Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti che 
verrà  sottoscritto  con  il  professionista  individuato  al  punto  precedente  del  presente 
provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

6. Di sub impegnare la spesa complessiva di euro 36.160,80 (oneri 4% e IVA 22% inclusa) in 
favore della societa BETATECH S.A.S. DI BERNASCONI PAOLO & C . CF/P.I. 03951870132 
alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/8 piano dei conti 2020109, cosi suddivisa:

- per Euro 17.628,00, opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - 
edifici gr. 3,4" imp ../2021, sub imp.../2021;

- per Euro 18.532,80, opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme d. lgs. 81/08 - 
edifici gr. 1,2" imp ../2021, sub imp.../2021;la quale sarà esigibile nel corso dell'esercizio 2021;

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 01/12/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1231 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI INSTALLAZIONE IMPIANTI VARI IN DIVERSI STABILI 
PROVINCIALI. REDAZIONE PROGETTAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI. 
AFFIDAMENTO INCARICO A BETATECH S.A.S. DI BERNASCONI PAOLO & C . EURO 
36.160,80 (IVA E CASSA PREVIDENZIALI INCLUSI) CIG Z17340947F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 23200/8 impegno n. 2138/2021 per €  750.000,00 in entrata da 
fondi front. cap 6850/39 ACC. 428/2021 determina n. 318/2021
Cap. 23200/8 impegno n. 2140/2021 per €  800.000,00 in entrata da fondi front. cap 6850/39 ACC. 
428/2021 determina n. 318/2021
Cap. 23200/8 impegno n. 2138/2021  sub impegno n. 602/2021 per € 17.628,00 in entrata da fondi 
front. cap 6850/39 ACC. 428/2021 determina n. 318/2021
Cap. 23200/8 impegno n. 2140/2021 sub impegno n. 603/2021 per € 18.532,80 in entrata da fondi 
front. cap 6850/39 ACC. 428/2021 determina n. 318/2021

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


